
 
 
 

C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O 
Provincia di Lecce 

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE) 
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000 

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/ 
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it 

 
 
 

COPIA 
_________ 

 
Registro Generale n. 1111 
 
 

DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE 
 

N. 328 DEL 29-11-2024 
 
 

Ufficio: AFFARI GENERALI 
 
 

Oggetto: ATTUAZIONE D.G.C. N. 113/2024. CONVENZIONAMENTO ESERCIZI 
COMMERCIALI COLLEPASSESI AL FINE DI EROGARE BENEFICI 
ALLA CITTADINANZA (BUONI SCUOLA). IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE DI SPESA Tek di Miglietta Angela 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventinove del mese di novembre,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Dato atto che il Consiglio Comunale:  

• con deliberazione n. 71 del 31.10.2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024-2026;  

• con deliberazione n. 84 del 30.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

• con deliberazione n. 85 del 30.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026; 

Dato atto altresì che la Giunta Comunale con deliberazione n. 76 del 31.05.2024 ha approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione 2024-2026, adottato ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021;  
 
Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 01.07.2024 con la quale con la quale è stato 
deliberato l'assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri, ai sensi dell'art.175, co.8 ss. 
D.Lgs. 267/2000; 

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


Determinazione 1° SETTORE n.328 del 29-11-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 2 

Richiamata altresì la Delibera di Giunta n.113 del 29.08.24 con la quale l’Amministrazione Comunale 
deliberava, tra le altre cose, di: 

1. di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali la predisposizione di avviso pubblico rivolto alle 
attività commerciali e farmacie insistenti sul territorio di Collepasso che vogliano convenzionarsi con il 
Comune al fine di accettare buoni scuola e buoni nascita secondo le condizioni di seguito delineate: 

DESTINATARI DELL’AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER ESERCIZI 
COMMERCIALI/ FARMACIE 

I destinatari dell’avviso sono i titolari di esercizi commerciali e farmacie, siti nel Comune di Collepasso e 
dediti alla vendita dei seguenti beni, acquistabili dai beneficiari: 

- beni per i neonati/ infanti quali prodotti per la cura (esclusi farmaci mutuabili) e l’igiene, biancheria, generi 
alimentari per la prima infanzia (prime pappe, omogeneizzati etc.) et similia; 

- beni utili alla frequenza scolastica (cancelleria, zaini, materiale elettronico, grembiuli con esclusione di libri 
di testo scolastici non finanziabili con i buoni in discorso) 

SOGGETTI BENEFICIARI DELLE MISURE BONUS NUONI NAVI E BONUS SCUOLA 

Sono destinatari dell’intervento i cittadini risultanti quali beneficiari a seguito di apposito avviso pubblico 
che presentino i seguenti requisiti: 

a) BONUS NUOVI NATI  

nuclei familiari composti da almeno un genitore residente nel Comune di Collepasso per il sostegno delle 
spese per l’acquisto di prodotti per la prima infanzia per i propri figli nati e/o adottati (età massima 3 anni) a 
partire dalla data 01.01.2025; 

Valore del buono per nato: euro 100,00; 

b) BONUS SCUOLA 

nuclei familiari i cui figli siano alunni della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado sita nel 
territorio comunale, per l’acquisto di prodotti utili alla frequenza scolastica in favore dei figli di cui sopra; 

Valore del buono per studente: euro 50,00; 

Entrambe le misure prescinderanno dall’ISEE dei richiedenti; 

MODALITA’ PER L’ACCETTAZIONE E IL RIMBORSO DEI BUONI 

I buoni, il cui valore nominale unitario è stato sopra specificato, si configurano quali modalità strumentali di 
erogazione di un contributo economico a favore di cittadini residenti che rispondano ai requisiti di cui sopra. 
Il possessore del buono che si recherà presso l’esercizio aderente all'iniziativa avrà diritto di pagare i generi 
da acquistare con il buono emesso dal Comune di Collepasso, senza che venga operata alcuna riduzione per 
spese di commissione o di qualsiasi altra natura, o limitazioni in relazione all’utilizzo per acquistare prodotti 
in offerta. I buoni dovranno essere ritirati dai beneficiari presso l’Ufficio Affari Generali del Comune di 
Collepasso, previa compilazione della dichiarazione in cui vengono indica gli esercizi commerciali, tra quelli 
convenzionati, presso cui si intende spendere il buono assegnato. Il Buono sarà e personale (ovvero 
utilizzabile solo dal titolare, non trasferibile, non cedibile a terzi e non convertibile in denaro contante. Gli 
esercizi commerciali procederanno alla richiesta di pagamento al Comune mediante fatturazione elettronica 
sotto forma di nota di debito cumulativa, consegnando altresì all’Ufficio Affari General i buoni spesa in 
originale con allegata copia degli scontrini relativi e dichiarazione sostitutiva circa l’utilizzo per i beni 
finanziabili. Il Comune procederà al pagamento della fattura secondo i tempi e le modalità previste dalla 
normativa vigente, previa verifica di DURC regolare. 



Determinazione 1° SETTORE n.328 del 29-11-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 3 

ELENCO ESERCIZI CONVENZIONATI E VALIDITA’  

L’elenco degli esercizi commerciali aderenti alla iniziativa sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune 
di Collepasso, nella sezione “AVVISI”. Tale elenco verrà pubblicato e avrà durata per la durata della 
convenzione; 

L’adesione dell’esercizio commerciale implica l’immediata disponibilità del soggetto ad avviare 
l’erogazione del servizio in favore dei beneficiari di buoni. 

 PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

Gli esercizi commerciali che intendono manifestare la loro volontà di adesione alla convenzione per i buoni 
scuola e nuovi nati con il Comune di Collepasso, dovranno presentare le domande di partecipazione nelle 
modalità che saranno disciplinate nell’Avviso pubblico approvato dal Responsabile del Settore Affari 
Generali;  

Ritenuto, inoltre, di demandare al Responsabile del Settore Affari Generali la predisposizione di appositi 
avvisi pubblici finalizzati ad individuare i beneficiari delle misure in discorso tenuto conto dei requisiti sopra 
meglio specificati e che qui si riportano: 

a) BONUS NUOVI NATI  

nuclei familiari composti da almeno un genitore residente nel Comune di Collepasso per il sostegno delle 
spese per l’acquisto di prodotti per la prima infanzia per i propri figli nati e/o adottati (età massima 3 anni) a 
partire dalla data 01.01.2025; 

Valore del buono per nato: euro 100,00; 

b) BONUS SCUOLA 

nuclei familiari i cui figli siano alunni della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado sita nel 
territorio comunale, per l’acquisto di prodotti utili alla frequenza scolastica in favore dei figli di cui sopra; 

Valore del buono per studente: euro 50,00; 

Entrambe le misure prescinderanno dall’ISEE dei richiedenti; 

2. di specificare, stante l’imminenza dell’avvio delle attività scolastiche e considerata la necessità di rendere 
la misura effettivamente utile per l’utenza interessata all’utilizzo dei buoni scuola, che è necessario stabilire 
un termine di presentazione istanze stringente al fine di consentire ai beneficiari – con particolare riferimento 
ai beneficiari del buono scuola – di approvvigionarsi del corredo scolastico presso gli esercizi convenzionati; 

3. di demandare al Responsabile del Settore AA.GG., in generale, tutti gli atti gestionali di competenza ivi 
inclusi l’approvazione di appositi avvisi pubblici per l’individuazione dei beneficiari delle misure nonché 
l'impegno di spesa che si renderà necessario e segnatamente: 

- a copertura della misura buoni nuovi nati per la per la somma di euro 4.000,00 da imputarsi sul cap. 1270 
del bilancio previsionale 2024 - 2026; 

- a copertura della misura buoni scuola per la per la somma di euro 12.550,00 da imputarsi sul cap. 1448 del 
bilancio previsionale 2024 - 2026; 

4. di dare atto che l’Amministrazione si riserva di incrementare le risorse succitate e destinate alle iniziative 
de quo; 

Richiamata la determina n. 228 del 29-08-2024 con la quale si determinava di approvare l'Avviso Pubblico 
finalizzato alla manifestazione di interesse da parte di attività commerciali/farmacie che intendano 
convenzionarsi con il Comune di Collepasso per anni 3, eventualmente prorogabili per ulteriori anni 3, al 



Determinazione 1° SETTORE n.328 del 29-11-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 4 

fine di accettare buoni scuola e buoni nascita secondo le condizioni sopra delineate, nonché i relativi modelli 
di domanda/dichiarazione allegati; 

Richiamato integralmente l’avviso pubblico di cui sopra e dato atto che hanno sottoscritto la convenzione 
per l’accettazione dei buoni scuola i seguenti esercizi commerciali: 

- Edicola Stilnovo di Scrimieri Angelo; 
- Ditta Sponziello Fernando; 
- Cartoleria Matì di Maria Teresa Torsello; 
- Tek di Miglietta Angela; 
- Tecnolab di Luca Serra e Francesca Arno’ snc; 

Vista la nota acquisita al protocollo dell’Ente con il n. prot. 18696 del 26.11.24 con la quale l’operatore 
economico Tek di Miglietta Angela chiede la liquidazione di quanto spettante per l’accettazione dei buoni 
spesa e visti gli stessi in originale (n. 816 buoni del valore di 10 euro cad.) con allegata copia degli scontrini 
relativi e dichiarazione circa l’utilizzo per i beni finanziabili; 

Vista altresì la nota di debito n. 15PA/24 del 26.11.24 con la quale si richiede la corresponsione della somma 
di euro 8.160,00; 

Atteso che il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell’operatore, acquisito mediante accesso al 
sistema “DURC online” messo a disposizione da INPS ed INAIL, risulta regolare (Numero Protocollo 
INPS_ 42558556 Data richiesta 20.09.2024 Scadenza validità 18.01.2025);  

Ritenuto, per quanto sopra di impegnare la somma di euro 8.160,00 sul cap. 1448 del bilancio previsionale 
2024 – 2026 e di liquidare all’operatore economico economico Tek di Miglietta Angela, avente sede in 
Collepasso alla via Umberto I n. 9 – P.Iva 02869690756 e C.F. MGLNGL70M67F970D la nota di debito n. 
15PA/24 del 26.11.24 con la quale si richiede la corresponsione della somma di euro 8.160,00; 

Visti 

- il D.lgs 267 del 2000; 

– la legge 241/1990 e ss.mm.ii; 

Richiamati:  

• l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o 
di servizio; 
• l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  
 
Dato atto che, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 
e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 28.2.2024 con il quale il sottoscritto Segretario comunale è stato 
nominato Responsabile del Settore I – Affari Generali – Servizi amministrativi - Servizi Sociali – Pubblica 
Istruzione e Cultura; 
 
Valutata positivamente l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto, che consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Ritenuto di dover provvedere nel merito 
 

DETERMINA 



Determinazione 1° SETTORE n.328 del 29-11-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 5 

 
1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s'intende integralmente riportato; 
2. di impegnare la somma di euro 8.160,00 sul cap. 1448 del bilancio previsionale 2024 – 2026 e di 

liquidare all’operatore economico economico Tek di Miglietta Angela, avente sede in Collepasso 
alla via Umberto I n. 9 – P.Iva 02869690756 e C.F. MGLNGL70M67F970D la nota di debito n. 
15PA/24 del 26.11.24 con la quale si richiede la corresponsione della somma di euro 8.160,00 a 
fronte dell’accettazione di n. 816 buoni scuola GIUSTA IMPEGNO 813/2024; 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 6 - bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento; 

4. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento; 

5. di dare atto che, il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo di questo Ente per 15 giorni 
nonché in apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Collepasso, in 
attuazione degli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs 14 marzo 2013 n. 33; 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  F.to GRECO Alessandro 
 
  



Determinazione 1° SETTORE n.328 del 29-11-2024 COMUNE DI COLLEPASSO 
 

Pag. 6 

 
Impegno N.   813 del 29-11-2024  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 12.05-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali 

Capitolo       1448 Articolo       SUSSIDI ALLE FAMIGLIE PER SOSTEGNO DIRITTO ALLO STUDIO 
Causale ATTUAZIONE D.G.C. N. 113/2024. CONVENZIONAMENTO ESERCIZI COMMERCIALI 

COLLEPASSESI AL FINE DI EROGARE BENEFICI ALLA CITTADINANZA (BUONI SCUOLA). 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA 

Importo  2024 €. 8.160,00 

Beneficiario        74   TEK di MIGLIETTA Angela 

 
 

 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  29-11-2024  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Vilei Gianluca 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 29-11-2024    al 14-12-2024 
 
N° 1737 
 
Lì  29-11-2024 
 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Busatto Ugo 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 GRECO Alessandro 
 


